Quæ caro cælestem poterit verumque tueri,

Humanæ sortis qui expers in vertice cæli

Est Deus? Adversos radios neque cernere solis
Mortales possunt homines, lucemque micantem.

Cleanthes autem Pisadeus, Stoicus philosophus, qui non poeticam theogoniam, sed veram theologiam exhibet, quid sentiret de Deo, minime nos celavit :

Quidnam bonum sit me rogas, jam accipe :
Quod ordinatum est, integrum, sanctum, pium,
Suique compos, utile, decens, commodum,
✽ Grave, ac severum, quodque semper conferat,
Metu, ac dolore majus, et molestia,
Salubre, jucundum, tutum, amicum,
Honoratum, sibi consentiens, clarum,
Modestum, sedulum, lenè, potens,
Perenne, labis nescium, ac semper manens.

C auctores, qui Xenophontis verba laudarunt, et præterea Theophilus Antiochenus sub sinem lib. II ad *Autoλογον*.

(84) *Ὁφθαλμοῖσιν*. Ὁφθαλμοῖς, Nov.

(85) *Δύνατοί*. Δύναται Theoph. ex Clemente corrigendus.

(86) *Πισαδεύς*. Nescio an auctor scripserit Πισαδεύς· apud Diogenem Laertium Cleanthes patria seu ortu dicitur Ἄσσιος, SYLBURG. — Cleanthem ex Asso, Lyciæ urbe, oriundum refert præter Laertium Diogenem in *Cleanthe*; *Ælianus De animal.* lib. VI, cap. 50, Strabo *Geogr.* lib. XIII, Stephanus v. Ἄσσιος, etc. Proinde Menagius existimat apud Clementem Ἄσσιος substitui debere pro Πισαδεύς.

(87) *Θεολογίαν*. Θεογονίαν, Nov.

(88) *Εἰ τὸ ἀγ.* Hos etiam versus recitavit Clemens loco superius memorato, et ex eo Eusebius. Verum quod mirum videri possit, Eusebio ac Clementi in *Protreptico* magis inter se convenit, quam in lib. V, *Strom.*, licet Eusebius *Strom.* locum recitet, non vero *Protreptici*: proinde verisimile est *Strom.* librum ex *Protreptico* emendandum esse. Verumtamen primus ex his versibus, *Strom.* et Euseb. auctoritate hoc modo scribi debet :

Τὰγαθὸν ἔρωτῆς μ' ὅλον ἔστ', ἄκουε διη.

(89) *Αἰεὶ συμφέρον*. Ἀεισύμφορον, Euseb.

(90) *Ἄφελ.* In *Strom.* sic se habet hic locus :

Ἄφελιμον, εὐάρεστον, ὁμολογούμενον,
Εὐκλεές, ἄτυπον, ἐπιμελές, etc.

Apud Eusebium vero sic :

Ἄφελιμον, ἀσφαλές, φίλον, ἐντιμον, εὐάρεστον,
[ὁμολογούμενον,
Εὐκλεές, ἄτυπον, ἐπιμελές, etc.

Utrumque contra metri rationem; ac proinde ex hoc loco corrigi debet.

(91) Ἄμεμπτον. Ἀμίμπτον, *Strom.*

*Illiberalis, quisquis intentus stupet
Opinionem, vel bonum ex illa petit.*

Quibus sane verbis luculenter mihi docere videtur, qualis sit Deus; quodque consuetudo et communis opinio, eos, qui ipsas sequi, quam Deum quaerere malunt, in miseram servitutem abducant. Nec vero praetereundus est Pythagoras, cujus haec sunt verba : *Deus quidem est unus : nec is extra hunc rerum ordinem, sed in eo, totus in toto orbe, praesens omnis generationis, universorum temperatio, qui semper est suarum compositionum, operumque omnium auctor, luminare caeli, et pater omnium, mens et vita totius orbis, omnium motus.* Atque haec quidem, quae ab illis afflatu Dei scripta, a nobis autem selecta sunt, ad agnitionem Dei suffecerint iis omnibus, qui ad perspicendam veritatem non sunt prorsus hebetes atque indociles.

A Ἀρελεύθερος πᾶς ὅστις εἰς δόξαν βλέπει, Ὡς δὴ παρ' ἐκείνης τευξόμενος καλοῦ τιτος.

Ἐγκαῖθα δὲ σαφῶς, οἶμαι, διδάσκει ὁποῖός ἐστιν ὁ Θεός· καὶ ὡς ἡ δόξα ἡ κοινὴ καὶ ἡ συνήθεια, τοὺς ἐπομένους αὐταῖν, ἀλλὰ μὴ τὸν Θεὸν ἐπιζητούντας, ἐξανδραποδίζεσθην (92). Οὐκ ἀποκρυπτεόν οὐδὲ τοὺς ἀμφὶ τὸν Πυθαγόραν (93), οἳ φασίν· Ὁ μὲν Θεὸς εἰς γ' οὗτος δὲ (94) οὐχ, ὡς τινες ὑπονοοῦσιν, ἐκτός τῆς διακοσμῆσιος, ἀλλ' ἐν αὐτῇ (95) ὁλος, ἐν ὅλῳ τῷ κύκλῳ ἐπίσκοπος πάσας γενέσιος, κρᾶσις τῶν ὄλων· ἀεὶ ὢν, καὶ (96) ἐργάτας τῶν αὐτοῦ δυνάμειων καὶ ἔργων ἀπάντων, ἐν οὐρανῷ φωστήρ (97), καὶ πάντων πατήρ, τοὺς καὶ ψύχωσις τῷ ὅλῳ κύκλῳ, πάντων κίνασις (98). Ἀπόρη καὶ τάδε, εἰς ἐπίγνωσιν Θεοῦ, ἐπιπνοία Θεοῦ πρὸς αὐτῶν (99) μὲν ἀναγεγραμμένα, πρὸς δὲ ἡμῶν ἐξελεγεμένα, τῷ γε καὶ μικρὸν διαθρεῖν ἀλήθειαν δυναμένῳ.

CAPUT VII.

Poetas etiam veritati testimonium ferre.

Accedat insuper ad nos (nec enim erimus sola philosophia contenti) poetica quoque ipsa, quae penitus dedita mendaciis, vix tandem aliquando veritati testimonium praebit, seu potius suam ad fabulas digressionem Deo confitebitur. Accedat autem e poetis, quicumque velit, primus. Aratus igitur Dei potentiam omnia pervadere existimat :

*... ut omnia firma sint,
Hunc semper primum, postremumque propitiant.
Salve, pater, hominibus magnum miraculum, ma-*
[gnum emolumentum.

Pariter etiam Ascræus Hesiodus Deum significat :

*✕ Ipse enim omnium rex et princeps est,
Nec immortalium alius quisquam hoc imperium
[possidet.*

Quinetiam in scena veritatem aperiant. Ibi enim,

✕ P. 63 ED. POTTER, 48 ED. PARIS.

(92) Ἐξανδραποδίζεσθην. Regula grammat. postulat ἐξανδραποδίζεσθον. V. SYLBERG.

(93) Τοὺς ἀμφὶ τὸν Πυθαγόραν. Pythagoræ hæc verba tribuunt Justinus M. Cohort. ad Græc. p. 84, 85, et Cyrillus contra Julian., lib. 1, p. 30. Minucius Octavius p. 151 : Pythagoræ Deus est animus, per universam rerum naturam commens et intentus : ex quo etiam animalium omnium vita capitur. Salvianus De gubernat. Dei, lib. 1, p. 4 : Pythagoras philosophus... de Deo et beneficiis Dei disserens, sic locutus est : Animus per omnes mundi partes commens atque diffusus, ex quo omnia, quæ nascuntur, animalia vitam capiunt. Quæ verba Salvianus e Lactantii lib. 1, c. 5, sumpsit.

(94) Ὁ οὗτος δέ. Αὐτός Justin. αὐτός δέ, Cyrill. (95) Ἄλλ' ἐν αὐτῇ. Ἄλλ' ἐν ἑαυτῷ, sed ipse in se, Justin., ἀλλ' ἐν αὐτῷ Cyril. Uterque ex Clemente, ut videtur, corrigendus. Vult enim Deum habitare in mundo a se factio : quemadmodum Pythagoras alias dixit in versibus, quos ex eo recitavit Justinus M. De monarch. p. 159, verum Deum non tantum fecisse mundum, sed etiam... κατοικεῖν